
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

ANTICIPAZIONE TESORERIA PER L'ESERCIZIO FNANZIARIO ANNO 2024 - ART. 
222 DEL D. LGS. N.267/2000.

 3 Nr. Progr.

11/01/2024Data

 2 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno UNDICI del mese di GENNAIO alle ore 18:50 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI

• il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del
28 settembre 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il  Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 61 del 20 dicembre 2023;

• il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 27 di-
cembre 2023;

• il PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28
marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che durante l'esercizio finanziario 2024 potrebbe verificarsi un'insuffi-
cienza di cassa, tale da comportare l'impossibilità totale o parziale ad effettuare il pa-
gamento di inderogabili spese obbligatorie, con conseguente grave pregiudizio di alcuni
servizi d'istituto e che pertanto può rivelarsi necessario ricorrere all'anticipazione di te-
soreria;

VISTO l'art .I comma 782 della Legge di bilancio per l'esercizio finanziario 2023, n.
197/2022 che ha modificato il comma 555 dell'articolo 1, della Legge n. 160/2019,
prevedendo che l'anticipazione di tesoreria richiedibile dall'Ente locale può essere pari
ai 5/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre ti-
toli delle entrate del bilancio, fino a tutto il 2026;

RITENUTO pertanto, in via prudenziale fronteggiare tale eventuale possibile evenien-
za,  chiedendo,  al  Tesoriere  del  Comune  di  Cartura,  un'anticipazione  di  cassa  di  €
909.771,03,  fatta  sempre  salva  l'applicazione  dell'art.  195  del  T.U.EE.LL.  (D.Lgs.
267/2000), recante norme per l'utilizzo di entrate a specifica destinazione;

VISTO l'art. 76 “Anticipazioni di cassa” del vigente regolamento comunale di contabili-
tà;

Atteso  che questa Amministrazione ritiene infatti prevedere come anticipazione una
somma pari a € 909.771,03 pari ai 5/12 delle entrate afferenti agli accertamenti dei
primi tre titoli di entrata come risulta dall'ultimo conto consuntivo relativo all'esercizio
2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26.04.2023;

Entrate/accertamenti dei primi tre titoli Rendiconto 2022 2.183.450,47
Importo massimo pari ai 5/12 909.771,03

VISTO l'art. 222 del T.U.E.L.;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e corret-
tezza dell'azione amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile
del Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 — 1 0 comma e
147 bis — 1 0 comma del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presen-
te proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l'istruttore attestano l'insus-
sistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza
che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all'istruttore dell'atto sia in capo al Responsabile firmatario
dell'atto medesimo;"



ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell'atto,
espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49 — 1 0 comma e 147 bis - I O comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e palese espressa nei modi di legge

DELIBERA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di autorizzare, ai sensi dell'art, 222 del D.Lgs. n.267/2000, il ricorso all'antici-
pazione di tesoreria per l'esercizio 2024 per l'importo di Euro 909.771,03;

3. Di dare atto che l'anticipazione di tesoreria sarà attivata in caso di necessità su
richiesta del Responsabile del Servizio Finanziar:io;

4. Di autorizzare il Tesoriere comunale a utilizzare le riscossioni relative ai primi
tre titoli del bilancio, nonché tutte le entrate non aventi specifica destinazione,
fino  alla  concorrenza  della  somma anticipata  e  relativi  interessi  maturandi  ed
eventuali oneri accessori per la progressiva riduzione dell'anticipazione sino alla
completa estinzione;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale, Banca Intesa
San Paolo.

6. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempi-
mento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013)
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti " del
sito web dell 'Ente;

********

Infine la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di trasmettere il presente provvedi-
mento al Tesoriere Comunale Banca Intesa San Paolo, con separata e unanime vota-
zione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’arti-
colo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 4 del 11/01/2024

OGGETTO

ANTICIPAZIONE TESORERIA PER L'ESERCIZIO FNANZIARIO ANNO 2024 - ART. 222 DEL D. LGS. N.267/2000.

Data Delibera 11/01/2024Delibera nr.  3

11/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO11/01/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 3 del 11/01/2024

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

ANTICIPAZIONE TESORERIA PER L'ESERCIZIO FNANZIARIO ANNO 2024 - ART. 222 DEL D. 
LGS. N.267/2000.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-01-12T12:14:38+0100
	TILLATI SARA


		2024-01-12T13:04:29+0100
	Serenella Negrisolo




